
 

 

TERMO ADITIVO 

 

 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO 

PROC. 19/2025 

CONTRATO Nº 03/2025 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO 

AO CONTRATO Nº 03/2025 QUE ENTRE SI 

CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE 

ROSÁRIO/MA, E A EMPRESA VR SERVIÇOS & 

COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

39.232.093/0001-15 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO/MA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº. 23.689.177/0001-42, com sede à Praça 

Governador “Ivar Figueiredo Saldanha, S/N, Centro, CEP: 65.150-000, Rosário – MA, neste ato 

representada pelo Sr. RACHID JOÃO SAUAIA, Presidente, inscrito no Cadastro Nacional de 

Pessoas Físicas sob o nº. 017.863.743-23, e portador da cédula de identidade Registro Geral nº. 

15779572000-0, órgão expedidor SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE e do outro 

lado, a empresa VR SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 

39.232.093/0001-15, sediado na AVENIDA GETULIO VARGAS SALA 04 ALTOS Nº 207 

APEADOURO, APEADOURO, SÃO LUÍS-MA, doravante designada CONTRATADA, neste 

ato representada pelo Sr. VINICIUS SILVA LINHARES, portador do CPF N° 025.844.133-02 

e RG N° 015079122000-7, firmam o presente TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO 

formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 19/2025 , que passam a integrar este 

instrumento, com fundamento no art. 58, I c/c art. 65, I,, “b”, § 1º da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e Cláusula Sexta do Contrato nº 03/2025, mediante as seguintes cláusulas e 

condições: 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem por objeto aditivar o valor do 

contrato nº 03/2025, que passa de R$ 32.552,20 (trinta e dois mil, 

quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos) para R$ 

39.960,76 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta reais e setenta 

e seis centavos), conforme planilha de itens aditivados em anexo. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em 

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da 

Contratante, para o exercício de 2025, na classificação abaixo: 

 
Dotação Orçamentária Unidade 

Orçamentária 

Projeto/Atividade Elemento de 

Despesa 

Fonte 

01.031.3001.2001.0000 01.01.00 2001 3.3.90.30.00 

 

1.500 

 

  

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO  



 

 

As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento 

contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.  

 

CLÁUSULA QUARTA: DO FORO 

Fica eleito o foro da Rosário/MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. 

 

E, para firmeza do que foi pactuado, firmam este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma 

para um só efeito na presença das testemunhas abaixo assinadas.                          

 

 

Rosário - MA, 16 de Abril de 2025. 

 

 

 

 

__________________________________________________ 
RACHID JOÃO SAUAIA  

CONTRATANTE  

 

 

 

 

 

_________________________________________________  

    VINICIUS SILVA LINHARES 

VR SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA  

CONTRATADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VR SERVICOS & 
COMERCIO 
LTDA:3923209300
0115

Assinado de forma digital por VR SERVICOS 
& COMERCIO LTDA:39232093000115 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=MA, l=Sao Luis, 
ou=AC SOLUTI Multipla v5, 
ou=35622406000190, 
ou=Videoconferencia, ou=Certificado PJ 
A1, cn=VR SERVICOS & COMERCIO 
LTDA:39232093000115 
Dados: 2025.04.16 09:20:38 -03'00'

Assinado digitalmente por RACHID JOAO 
SAUAIA:01786374323
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=12109886000195, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A1, 
CN=RACHID JOAO SAUAIA:01786374323
Razão: Eu sou o autor desse documento
Localização: 

RACHID JOAO 
SAUAIA:

01786374323



 

 

 

ANEXO ÚNICO – QUANTITATIVOS DO ADITIVO 

Item Descrição do Produto UND Qtde. Aditivo 
Preço 

Unitário 
VALOR TOTAL 

3 
ALFINETE PARA MURAL E 

MAPAS N1. 
CX 15 R$ 4,48 R$ 94,80 

5 
CAIXA  ARQUIVO  DE  PLÁSTICO  

CORES  VARIADAS. 
UNID 30 R$ 3,58 R$ 429,90 

6 
CANETA AZUL 1.0 MEDIA 

CRISTAL CX C/ 50 UND. 
CX 12 R$ 7,17 R$ 440,88 

7 
CANETA PRETA 1.0 MEDIA 

CRISTAL CX C/ 50 UND. 
CX 12 R$ 166,67 R$ 440,88 

8 
CANETA VERMELHA 1.0 MEDIA 

CRISTAL CX C/ 50 UND. . 
CX 2 R$ 14,94 R$ 73,48 

9 
CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, 

Nº 2/0, CX COM 100 UND. . 
CX 30 R$ 34,05 R$ 158,70 

10 
CLIPS  DE  PAPEL,  NIQUELADO  

3/0,  CX  COM  50  UM. 
CX 15 R$ 7,17 R$ 60,00 

12 
CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, 

Nº 8/0, CX COM 25 UND. 
CX 6 R$ 8,51 R$ 31,74 

13 
ENVELOPE SACO KRAFT 24x34 

250 UND. 
CX 3 R$ 3,49 R$ 309,72 

14 
ENVELOPE PARDO MEDIO A4 

CAIXA COM 100 UNIDADES. 
CX 22 R$ 67,21 R$ 556,38 

16 
FITA ADESIVA PLASTICA TR 

45X50. . 
UND 2 R$ 54,66 R$ 16,32 

17 
FITA    ADESIVA    12X40    

DUREX    TRANSPARENTE. 
UND 15 R$ 14,16 R$ 42,00 

21 
GRAMPEADOR  DE   MESA  

MÉDIO  26/6  HALF  STRIP. 
UND 2 R$ 4,93 R$ 51,22 

22 
GRAMPEADOR DE MESA 

GRANDE P/100FLS HALF STRIP. . 
UND 1 R$ 4,03 R$ 53,38 

23 

GRAMPOS  PARA  PASTAS  TIPO  

TRILHO  80  MM  CX  COM  50  

UND. 

CX 5 R$ 22,40 R$ 89,25 

24 LIGA ELÁSTICA 120 UNIDADES. PCTS 4 R$ 112,01 R$ 15,36 

30 PASTA AZ. UND 20 R$ 17,92 R$ 352,20 

31 
PASTA TRANSPARENTE OFICIO 

ABA DIVERSAS CORES. 
UNID. 20 R$ 4,29 R$ 76,80 

32 

PASTA ABA PLÁSTICA COM 

ELÁSTICO, OFICIO 40MM – 

CORES VARIADAS. 

UND 20 R$ 17,92 R$ 49,80 

34 

PAPEL A4 075G 210X297MM 

RESMA C/  500 FLS. CX COM 10 

RESMAS. 

CX 25 R$ 31,37 R$ 4.065,75 

    V TOTAL R$ 7.408,56 

 

 

 



 DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO - ROSÁRIO

     Conforme Regulamentação
         

www.cmrosario.ma.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001  e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Rosário garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.cmrosario.ma.gov.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Poder Legislativo de Rosário, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação do Poder Legislativo do Município, 
sendo referida entidade inteiramente responsável 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo 
de Rosário poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: 
www.cmrosario.ma.gov.br

ENTIDADES

Camara Municipal de Rosário
CNPJ 23.689.177/0001-42
Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro 
Telefone: (98) 3345-3026
Site: www.cmrosario.ma.gov.br

SUMÁRIO

Poder Legislativo 2 ........................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Extrato 2 ................................................................................. 

Sexta-feira, 25 de abril de 2025 Número 404 / Ano 2025 Página 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Sexta-feira, 25 de abril de 2025 Número 404 / Ano 2025 Página 2 de 2

Diário Oficial do Poder Legislativo de Rosário - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO  DO  TERMO  ADITIVO  DE  ACRÉSCIMO  AO
CONTRATO Nº 01/2025. PROCESSO Nº 20/2025. PARTES:
CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO/MA,  pessoa jurídica  de
direito  público,  inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoa
Jurídica  sob  o  nº.  23.689.177/0001-42  e  a  empresa
COMERCIAL  SANTO  EXPEDITO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ:
23.212.691/0001-92. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O
presente termo aditivo tem por objeto aditivar o valor do
contrato nº 01/2025, que passa de R$ 25.928,80 (vinte e
cinco  mil,  novecentos  e  vinte  e  oito  reais  e  oitenta
centavos) para R$ 30.773,45 (trinta e nove mil, setecentos
e  setenta  e  três  reais  e  quarenta  e  cinco  centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS -
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por
c o n t a  d a  s e g u i n t e  d o t a ç ã o  o r ç a m e n t á r i a :
01.031.3001.2001.0000;  01.01.00;  2001;  3.3.90.30.00;
1.500. FUNDAMENTO LEGAL: art. 58, I c/c art. 65, I, “b”, § 1º
da  Lei  nº  8.666/93  e  Cláusula  Sexta  do  Contrato  nº
01/2025.  DATA  DA  ASSINATURA:  16  de  Abril  de  2025.
Partes:  Rachid  João  Sauaia,  Representante  Legal  do
Contratante,  e  RAYLSON MORAES COSTA,  Representante
Legal da Contratada.
...........................................................................................................

EXTRATO  DO  TERMO  ADITIVO  DE  ACRÉSCIMO  AO
CONTRATO Nº 03/2025. PROCESSO Nº 19/2025. PARTES:
CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO/MA,  pessoa jurídica  de
direito  público,  inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoa
Jurídica  sob  o  nº.  23.689.177/0001-42  e  a  empresa  VR
SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
39.232.093/0001-15. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O
presente termo aditivo tem por objeto aditivar o valor do
contrato nº 03/2025, que passa de R$ 32.552,20 (trinta e
dois  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  dois  reais  e  vinte
centavos) para R$ 39.960,76 (trinta e nove mil, novecentos
e  sessenta  reais  e  setenta  e  seis  centavos).  CLÁUSULA
SEGUNDA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - As despesas
decorrentes do presente Contrato correrão por conta da
seguinte  dotação  orçamentária:  01.031.3001.2001.0000;
01.01.00; 2001; 3.3.90.30.00; 1.500. FUNDAMENTO LEGAL:
art.  58,  I  c/c  art.  65,  I,  “b”,  §  1º  da Lei  nº  8.666/93 e
Cláusula  Sexta  do  Contrato  nº  03/2025.  DATA  DA
ASSINATURA:  16  de  Abril  de  2025.  Partes:  Rachid  João
Sauaia,  Representante  Legal  do  Contratante,  e  VINICIUS
SILVA LINHARES, Representante Legal da Contratada.
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Legislativo
	Licitações e Contratos
	Extrato



